⁵⁶ «*Divisa Magagi incipit ubi concurrat vallo Beluyni descendens cum flumine usque ad vallonem Granzi, usque ad capud montis, usque ad petram Edere, orientalis pars perinet ad Magagi et occidentalis ad Haiarseneti usque ad petra Longam, deinde descendit per vallonem iuxta rivulum Summini, ubi est via Iati, reddit per veterem viam Iati usque ad petram albam, usque ad speluncam Ieber. Ascendit per cursum aque qui est inter duos monticulos ubi est dirutum hedificium, redit per cursum aque ad vallonem, ascendit ad lapides qui sunt sub monticello grandiori, descendit ad petram plantatam in altera sinum montis, descendit per cristam ad dirutam, ascendit per vallonem usque ad eum locum ubi iunguntur due divise Beluyni et Ducki et clauditur divisa. Est seminata mille ducentarum sexaginta salmarum. Et hiis CCCte salme sunt pascue* ».

⁵⁷ IGM, s. 25/V, Rocche di Rao, f. 258, sez. I-SO.

⁵⁸ «*Divisa Summini incipit a via veteri ducente ad Iatum, reddit cum via usque ad speluncam Ieber per serram usque ad capud monticuli alti, usque ad monticulum minorem, usque ad vallonem, orientalis pars est Iati et orientalis pertinet ad Summini, ascendit ad viam que vadit ad Malvitum, secat viam et transit ad cursum aque, vadit ad parvam petram que est sub Carbusia et inde ad rivum aque que descendit ad flumen, orientalis pertinet ad Summini et occidentalis ad Iatum, et veterani Iati dicunt quod hec divisa reddit per viam iamdictam usque ad lapidem parvum, descendit ad vallonem, ascendit ad capud culture Helcarcabie, vadit per cristam cristam, descendit usque ad locum ubi iunguntur vallones. Effusio aque occidentalis pertinet ad Iatum et orientalis pertinet ad Summini. Inter has divisas sunt terre que capiunt seminataram octingentarum salmarum. Et continentur infra eam divisam, de qua controversia est, casale que dicitur Cuctaie; postea vadit a concursu vallonum directe usque ad rivulum, reddit cum rivulo usque ad culturam nilig, per cristam cristam: meridiana pars pertinet ad Malvitum et septentrionalis pertinet ad Summini; reddit per cristam cristam. Occidentalis pars pertinet ad Malvitum, orientalis ad Summini. Iunguntur cum cultura Ianuensis, reddit directe per communes fines cum terra Ianuensis et vadit usque ad extremitatem Planicie, descendit usque ad vallonem occidentalem, ascendit ad fontem Fetidum: meridianam pars pertinet ad Ianuensem, septentrionalis ad Summini. Vertitur ab austro ascendendo ad septentrionalem cum rivulo rivulo quousque pervenit ad flumen quod descendit de Magagi. Occidentalis pars pertinet ad Summini, orientalis ad Aiarseveti et reddit ad viam veterem Iati et clauditur divisa. Est hoc tenimentum, excepto hoc in quo est controversia, septem milium salmarum et sunt in eo pascua ducentarum salmarum.*»

⁵⁹ IGM, s. 25/V, Rocche di Rao, f. 258, sez. I-SO, cfr. F. MAURICI, *L'insediamento medievale nel territorio della Provincia di Palermo* cit., p. 104; G. NANIA, *Toponomastica* cit., pp. 84-85:85.

⁶⁰ Insediamenti rupestri, come attesta l'esistenza di una grotta *Ieber*, e casali come il *Cuctaie*.

⁶¹ Lo stesso toponimo si ritrova in un privilegio dell'8 maggio 1282 (ind. X) a favore di Oberto di Camerana: «Giovanni arcivescovo di Monreale concede ad Obertino di Camarano cittadino di Corleone, per 29 anni e dietro

Monte Poirà e il ponte Arancio, oggi ubicabile tra le contrade Malvello e Malvellotto del Comune di Monreale⁶³. Il territorio, solcato dalla strada che conduceva da Calatrasi a Corleone, godeva di 5000 salme lavorabili e infatti vi si trovano numerose coltivazioni, spesso recintate: una *cultura Spelti*, una *cultura narcisiam*, una *mandram Siculi* e una *mandram Ebenlarmel*, una *mandram Guillelmi*⁶⁴ e una *culturam Teblengi*. È probabile che queste unità di terra fossero coltivate a grano e che il prodotto raccolto fosse poi conservato nel deposito sotterraneo di cereali indicato nel documento col nome di *monticellum Fovearum*. Altre 600 salme erano utilizzate a pascolo. Pare che, prima di passare all'arcivescovato di Monreale, la *divisa* fosse già stata infeudata e che per questo motivo fossero sorte delle controversie con Corleone in merito ad alcuni terreni – circa 40 salme – ubicati al confine tra le due località⁶⁵.

- ***Divisa Corubnis Superioris***. La *divisa* oggi identificabile con la zona di Case Vecchie di Curbici di Camporeale⁶⁶ e già attestata in un diploma rilasciato dal vescovo Tustan di Mazara nel 1169 con il

prestazione annua di 15 tarì d'oro, una masseria e una vigna esistenti a Corleone, nel territorio del casale di Malvello, un tempo appartenenti a Vinciguerra milite di Palermo», cfr. C.A. GARUFI, *Catalogo illustrato del Tabulario di S. Maria la Nuova* cit., p. 60, n. 131.

⁶² IGM, s. 25/V, Camporeale, f. 258, sez. IV-SE.

⁶³ «*Divisa Malviti incipit a pede rotunde que est in medio lacuum, ascendit per rivum usque ad vallonem que est sub petra Maymoni usque ad lapidem qui est sub mandra que dicitur cultura Spelti, vadit ad areas ad vallonem descendentem a meridie, ascendit ad culturam narcisiam, redit versus meridiem ad flumen descendens a Malvito, transit flumen et ascendit ad lapidem Barilis et vadit ad pratum Hedorum ad mandram Siculi, flectitur cum tertero usque ad finem rupis Kariem, postea descendit versus austrum per cristam cristam quousque pervenit ad viam que ducit de Calatatrasi ad Corilionem. Dixerunt veterani Corilionis quoniam redit ad orientem cum via quousque pervenit ad divisam terre Ianuensis. Australis pars pertinet ad Corilionem, et est infra divisas Iati, et septentrionalis pertinet ad Malvitum. Dixerunt homines Malviti quod divisa secatur et ascendit ad meridiem usque ad capud terteri, postea descendit australiter usque ad vallonem magnum, postea vertitur orientaliter quousque pervenit ad monticellum Fovearum, redit per cristam usque ad mandram Ebenlarmel, vadit ad mandram Guillelmi usque ad capud Bulebecl, redit orientaliter comuni divisa cum Ianuensi et vadit ad culturam Teblegi. Iunguntur autem ibi divise Summini et Malviti et vadit usque ad pedem predicte rotunde et clauditur divisa. Est seminata quinque milium salmarum, de quibus sunt pascua ad seminaturam sexcentarum salmarum et in quadraginta salmarum seminata est discordia inter homines Corilionis et homines Malviti.*»

⁶⁴ Nella zona esiste tutt'ora un Cozzo San Guglielmo.

⁶⁵ «*Dixerunt homines Duane quod dominus Malviti invasit eis terram ad seminaturam ducentarum salmarum et fecit ibidem molendinum, que terra continetur infra supradictas divisas, et fuit divisum inter Lacbat et terras Miselabdella. Dixerunt veterani Iati quod divisa est a loco qui dicitur Radix Bengerrak et orientalis pars ad pratum Kranat vadit ad eum locum qui dicitur Proculus. Descendit cum pede montis ad fontem Frigidum et dixerunt homines Lacbat quod Gaytus Yhie constituit eis divisas a loco qui dicitur Mactel usque ad Ancarat, vadit directe usque ad Beniarrk. Effusio aque pertinet ad Lacbat et de hoc fuit altercatio. Est seminata viginti salmarum, de quibus decem non valent ad laborandum.*»

⁶⁶ «*Divisa Corubnis Superioris incipit ab orientali parte a petra Aquile, descendit cum rivo aque usque ad fontem Kcendur per rivum rivum usque ad viam Kalatatrasi, redit australiter ad vallonem Garik, descendit ad flumen usque ad lapidem Sellem, vadit per viam Kalatafimi, descendit ad vallonem Forme per flumen flumen usque ad Mesca et vadit ad flumen fontis Gemaa magnum ascendendo ad capud Medac, quod descendit de via Bulluchum; ascendit per longitudinem vallonis ad monticulum Ebenkallele, descendit a monticulo ad pratum Kallele, transit ad terterum Putei Serpentum, flectitur occidentaliter usque ad lacum Halime, ascendit ad capud culture Arabis, transit vallonem ad casale Sutoris, ascendit terterum Sutoris et vadit ad Meginem usque ad locum strictum et vadit ad cursum aque que descendit de Corubnis et ascendit per longitudinem rivuli usque ad viam que extenditur ad silvam, ascendit per viam usque ad cristam que supereminet Desyse, vadit orientaliter usque ad lapidem Aquile et clauditur divisa. Est seminata salmarum nongentarum.*» L'insediamento medievale di Curbici (IGM, s. 25/V, Monte Pietroso, f. 258, sez. IV-SO) è stato oggetto di studi da parte di Franco D'Angelo, che analizzandone l'ubicazione e valutando l'assenza di strutture difensive ha concluso dovesse trattarsi di un villaggio aperto, probabilmente un luogo di sosta sito alla confluenza di più sentieri, cfr. F. D'ANGELO, *Curbici di Camporeale: un problema di insediamento*, in *Archeologia Medievale*, 2 (1975), pp. 455-461.

quale cedeva al monastero di Santa Maria dei Latini i diritti di decima sul casale⁶⁷, pur non godendo di una superficie particolarmente estesa – le salme lavorabili erano infatti 900 – doveva comunque rappresentare una importante zona di passaggio. Infatti la circoscrizione, estesa tra Cozzo dell’Aquila, la fonte *Kcendur*⁶⁸ sino alla cresta montana sovrastante *Desyse*⁶⁹, era situata a pochi metri dalla strada principale che conduceva da Corleone a Calatafimi, attraverso la *via Calatrasi*. Nella *divisa* si incontra un casale *Sutoris*, che Vincenzo Di Giovanni ha identificato – per affinità onomastica – con il feudo Scippasuole⁷⁰.